

**PHÒNG GD&ĐT-PHÒNG Y TẾ
TRUNG TÂM Y TẾ THÀNH PHỐ
HẠ LONG**

Số:**117** /KHPH-PGD-PYT-TTYT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hạ Long, ngày 20 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học
năm 2020**

Căn cứ vào Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 thông tư liên tịch của Bộ y tế- Bộ giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020; Hướng dẫn số 2991/HĐ-SGDĐT-SYT ngày 08/11/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học. Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thành phố Hạ Long xây dựng kế hoạch phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo 100% học sinh các trường từ bậc học mầm non, tiểu học, THCS và THPT được quản lý về số lượng, được tuyên truyền giáo dục, chăm sóc sức khỏe và phòng, chống các dịch bệnh xảy ra tại trường.

- Đảm bảo một số các hoạt động của chương trình Y tế được triển khai thực hiện tại các trường trên địa bàn Thành phố (Tiêm chủng mở rộng, nha học đường, dinh dưỡng học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống giun sán, phòng chống HIV/AIDS, tật học đường, tai nạn thương tích...).

- Đảm bảo 80 - 90% các trường đạt tiêu chuẩn vệ sinh học đường (Vệ sinh môi trường, vệ sinh bàn ghế, ánh sáng, vệ sinh phòng học, vệ sinh nguồn nước uống và nước sử dụng, vệ sinh khu vệ sinh, khu vui chơi, khu thể dục thể thao...).

- Đảm bảo trên 90% các trường có học sinh học bán trú có bếp ăn tập thể thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo cán bộ Y tế chuyên trách của trường học được tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyên môn ít nhất 1 lần/năm.

- Đảm bảo 100% các trường tự kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện của trường, 80% các trường được kiểm tra đánh giá của ngành Giáo dục và ngành Y tế.

- Đảm bảo 100% trường học kiểm tra sức khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe học sinh.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC - CHỈ ĐẠO

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phân công 01 cán bộ phụ trách công tác YTTH; tham mưu với Trưởng phòng chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác YTTH trong năm học.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế xây dựng kế hoạch liên ngành để tổ chức thực hiện công tác YTTH hằng năm, trong đó đặc biệt quan tâm đến các trường học, cơ sở giáo dục hiện chưa bố trí nhân viên y tế, hoặc tinh giảm nhân viên y tế theo Đề án 25; công tác khám sức khỏe, phân loại sức khỏe học sinh; tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh, tật học đường và tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên YTTH tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Phòng y tế, Trung tâm y tế kiểm tra, giám sát các trường học, cơ sở giáo dục trong việc tổ chức thực hiện công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT quy định về công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch công tác YTTH theo từng năm học, kiện toàn Ban sức khỏe và phối hợp chặt chẽ với trạm y tế tổ chức thực hiện công tác YTTH.

2. Phòng Y tế:

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, phường phân công 01 cán bộ y tế kiêm nhiệm hỗ trợ chuyên môn công tác YTTH để tham mưu với Trạm trưởng những nội dung liên quan đến công tác y tế của các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố. Đồng thời tham gia Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của các trường học trên địa bàn để giúp các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và hỗ trợ tổ chức thực hiện công tác YTTH theo đúng quy định.

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm y tế, Phòng GD&ĐT kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất công tác y tế trường học tại các trường học trên địa bàn.

3. Trung tâm Y tế:

- Phân công 01 cán bộ phụ trách công tác YTTH. Tham mưu với Giám đốc chỉ đạo các trạm y tế, các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn phối hợp tổ chức thực hiện công tác YTTH.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT quy định về công tác y tế trường học.

- Chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên YTTH tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Phòng y tế chỉ đạo các Trạm y tế ký hợp đồng trách nhiệm với các trường học, cơ sở giáo dục hiện chưa bố trí cán bộ y tế trường học theo quy định.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác YTTH của các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn; cuối mỗi năm học, kiểm tra, đánh giá, xếp loại công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Y tế về việc Hướng dẫn thực hiện công tác y tế trường học.

- Báo cáo công tác YTTH thường kỳ và đột xuất về trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Ban chỉ đạo công tác YTTH của địa phương.

4. Trạm Y tế các xã, phường:

- Phân công 01 cán bộ y tế kiêm nhiệm hỗ trợ chuyên môn công tác YTTH để tham mưu với Trạm trưởng những nội dung liên quan đến công tác y tế của các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn. Đồng thời tham gia Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của các trường học trên địa bàn để giúp các trường học, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và hỗ trợ tổ chức thực hiện công tác YTTH theo đúng quy định.

- Phối hợp với các trường học, cơ sở giáo dục khám sức khỏe và phân loại sức khỏe học sinh; phối hợp với nhà trường tuyên truyền phòng chống bệnh, dịch và tật học đường cho học sinh và các nội dung công việc liên quan đến công tác YTTH.

- Đối với các trường học chưa bố trí nhân viên y tế trường học theo quy định, Trưởng trạm y tế và Hiệu trưởng nhà trường cần ký hợp đồng thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh theo hướng dẫn số 2991/HĐ-SGDĐT-SYT ngày 08/11/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học.

- Tham gia giao ban hàng tháng hoặc đột xuất với Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh của các trường học trên địa bàn.

5. Các đơn vị trường học trên địa bàn

- Hàng năm kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công nhiệm vụ các thành viên. Chủ động phối hợp với trạm y tế/Trung tâm y tế tổ chức khám sức khỏe, phân loại sức khỏe, tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh và tật, triển khai các chương trình y tế học đường cho học sinh. Tham gia các cuộc họp giao ban chuyên môn định kỳ ít nhất 01 tháng/01 lần do trạm y tế tổ chức.

- Tổ chức thực hiện các nội dung quy định theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT quy định về công tác y tế trường học nhằm nâng cao chất lượng công tác YTTH và hướng dẫn số 2991/HĐ-SGDĐT-SYT ngày 08/11/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học; công văn số 2118/SGDDT-CTTT ngày 03/9/2019 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh, sinh viên, giáo dục thể chất, thể thao và y tế trường học năm học 2019-2020

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội vận động và tổ chức cho học sinh tham gia Bảo hiểm y tế bắt buộc hằng năm, hướng tới 100% học sinh mua BHYT theo quy định của Luật BHYT.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động về chuyên môn

1.1. Phòng GD&ĐT:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức tập huấn các nội dung chuyên môn về Y tế trường học cho cán bộ quản lý, nhân viên Y tế của các trường. Đảm bảo 100% nhân viên Y tế của các trường học trên địa bàn được bồi dưỡng kiến thức chuyên môn ít nhất 1 lần/năm.

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt các nội dung hoạt động: Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm,...và các chương trình y tế tại trường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các nhân viên y tế trường học tham gia giao ban chuyên môn định kỳ tại trạm y tế trên địa bàn của trường để cập nhật kịp thời các thông tin.

- Phối hợp thực hiện đánh giá năng lực cán bộ đảm nhiệm hoạt động y tế tại các trường trên địa bàn thành phố Hạ Long.

1.2. Phòng y tế:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn các nội dung chuyên môn cho cán bộ phụ trách của trạm Y tế và cán bộ Y tế của trường. Cung cấp kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học và người phục vụ tại các trường có bếp ăn tập thể, có cảng tin.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể đảm bảo thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, phường triển khai thực hiện công tác YTTH năm học 2019 - 2020.

1.3. Trung tâm Y tế:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn các nội dung chuyên môn cho cán bộ phụ trách của trạm Y tế và cán bộ Y tế của trường. Cung cấp kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học và người phục vụ tại các trường có bếp ăn tập thể, có cảng tin.

- Chỉ đạo, thực hiện các nội dung hoạt động chuyên môn và các chương trình y tế tại trường:

- + Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm.
- + Chương trình dinh dưỡng.
- + Chương trình nha học đường (NHD).
- + Chương trình phòng dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tật khúc xạ học đường...

1.4. Trạm Y tế xã, phường:

- Thực hiện và theo dõi hoạt động y tế trường học cho tất cả các trường trên địa bàn.

- Lập danh sách các trường có cán bộ Y tế chuyên trách và các trường có kiêm nhiệm công tác YTTH (cán bộ, giáo viên, các thành phần khác...). Tạo điều kiện để các nhân viên y tế trường học nắm bắt kịp thời các nội dung chuyên môn trong từng tháng.

- Phối hợp với các trường học tổ chức khám sức khỏe và phân loại sức khỏe học sinh; tuyên truyền phòng chống bệnh, dịch và tật học đường cho học sinh và các nội dung công việc liên quan đến công tác YTTH.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động chuyên môn YTTH cùng nhân viên y tế tại các trường.

- Phối hợp triển khai các chương trình y tế tại các trường: phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, nước sạch, phòng chống HIV/AIDS...

1.5. Đối với các đơn vị trường học

- Thực hiện các quy định về tiêu chuẩn vệ sinh trường học.
- Phối hợp với các Trạm y tế xã, phường xây dựng tủ thuốc có đủ cơ sở thuốc, y dụng cụ, trang thiết bị cấp cứu ban đầu tại trường theo quy định.
- Nhân viên y tế thực hiện việc sơ cấp cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường tại trường; phối hợp trạm y tế đối với các trường không có nhân viên y tế.

- Cán bộ phụ trách công tác y tế trường học của các trường cùng Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra, đôn đốc vệ sinh, cơ sở vật chất, thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác y tế trường học; kiểm tra bàn ghế, ánh sáng, công trình vệ sinh, nguồn nước uống, nước sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm, và vệ sinh khu bán trú (đối với các trường có học sinh bán trú và có bếp ăn tập thể) theo tiêu chuẩn y tế trường học do Bộ Y tế quy định.

- Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng bệnh, phòng dịch như: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ngoại khóa về chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền cho học sinh biết cách giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng sau khi ăn uống, biết chải răng đúng cách, ăn mặc theo mùa, tư thế ngồi học, phòng chống bệnh cong vẹo cột sống, phòng bệnh cận thị về mắt, phòng chống các bệnh dịch tiêu

chảy cấp, tay - chân - miệng, sốt rét, lao, phòng HIV/AIDS, phòng chống bệnh giun sán, bướu cổ... Tiêm phòng vắc xin uốn ván, viêm gan B, viêm não Nhật Bản, sởi, quai bị. Phòng tránh các tệ nạn xã hội.

- Đổi với các trường có bếp ăn tập thể, có cảng tin: Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện đủ 3 điều kiện: Điều kiện về cơ sở vật chất, điều kiện về trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người; thực hiện kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn hàng ngày theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe cho học sinh, thông báo kết quả khám về gia đình, số học sinh bị mắc bệnh y tế học đường cần được gia đình và nhà trường quan tâm, chăm sóc. Các trường phối hợp với trạm y tế các xã, phường liên hệ ký hợp đồng với Trung tâm Y tế tổ chức triển khai khám sức khỏe cho học sinh, cán bộ giáo viên nhà trường khi có nhu cầu.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Độc lập hoặc phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố kiểm tra, giám sát hoạt động y tế trường học tại các trường học phân cấp quản lý.

- Thực hiện đánh giá năng lực cán bộ đảm nhiệm hoạt động y tế tại các trường quản lý.

2.2. Phòng y tế

- Phối hợp tham gia thanh kiểm tra cùng các đoàn của tỉnh, phòng GD&ĐT, các ban ngành.

2.3. Trung tâm Y tế:

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất các trường.

+ Hình thức: Độc lập hoặc phối hợp với ngành.

+ Số lượng: Từ 80% số trường học trên địa bàn trở lên.

- Phối hợp tham gia thanh kiểm tra cùng các đoàn của tỉnh, phòng GD&ĐT, của các ban ngành.

- Thực hiện giám sát các hoạt động y tế tại các trường.

- Phối hợp thực hiện đánh giá năng lực cán bộ đảm nhiệm hoạt động y tế tại các trường.

2.4. Trạm Y tế các xã, phường

- Giám sát các trường định kỳ hàng tháng hoặc trong các đợt phòng chống dịch bệnh.

+ Hình thức: Định kỳ hoặc đột xuất.

+ Số lượng: 100% số trường học trên địa bàn.

- Tham gia các đợt thanh kiểm tra cùng các đoàn của tỉnh, huyện, các ban ngành.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG.

Từ nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu được trích lại và kinh phí chi thường xuyên của đơn vị cho hoạt động y tế trường học.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO.

Phòng GD&ĐT và Trung tâm Y tế được Sở GD&ĐT, Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh giao làm đầu mối tập hợp số liệu chương trình Y tế trường học từ các trường, cơ sở giáo dục; các xã, phường trên địa bàn quản lý.

Để thực hiện gửi báo cáo về tính đúng quy định, đề nghị các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn, trạm y tế các xã, phường báo cáo kịp thời theo quy định:

Tháng 6/2020: 03 báo cáo: 01 báo cáo NHD, 01 báo cáo 6 tháng đầu năm và 01 báo cáo năm học 2019-2020.

Thời gian gửi báo cáo: Trường gửi Trạm, Phòng GD&ĐT trước ngày 20/06;
Trạm gửi về TTYT trước ngày 25/06.

Nhận được kế hoạch này, Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế và Trung tâm Y tế Thành phố Hạ Long đề nghị Trạm y tế các xã, phường và các đơn vị trường học triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các trường học, Trạm y tế các xã, phường báo cáo về Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế và Trung tâm Y tế Thành phố để giải quyết./.

**PHÒNG GD&ĐT
KT.TRUỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Tâm

**PHÒNG Y TẾ
KT.TRUỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Quốc Tuấn

**TRUNG TÂM Y TẾ
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đoàn Thị Toan

Nơi nhận:

- TT UBND thành phố (b/c);
- Trạm Y tế các phường, xã (t/h);
- Các trường học trên địa bàn huyện, TT GDNN&GDTX (t/h);
- Lưu VT.

Thống đốc tỉnh Phú Thọ
Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Thọ

Địa chỉ: Số 10, Đường Lê Lợi, Phường Trung Nghĩa, Thành phố Việt Trì, Tỉnh Phú Thọ

Điện thoại: 0987.876.543 | Email: info@phutho.com.vn

Mục đích: Xác nhận việc ký kết hợp đồng mua bán

Thời gian: Ngày 15 tháng 10 năm 2023

Địa điểm: Văn phòng Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Thọ

Đối tượng: Ông Nguyễn Văn A - Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Thọ

Điều khoản:

1. Hợp đồng mua bán có hiệu lực sau khi được hai bên ký tên.

2. Giá trị hợp đồng là 100.000.000 VNĐ.

3. Thời hạn thanh toán là 30 ngày kể từ ngày ký hợp đồng.

4. Các điều khoản khác sẽ tuân thủ theo quy định của pháp luật Việt Nam.

